
QUINTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 201216 CADERNO 1

572018981/Alan Feitoza Figueiredo (Agente de transito) / 6.5 
diárias (Completa) / de 21/03/2012 a 27/03/2012
572011851/Antonio Hélio Alves dos Santos (Agente de transito) 
/ 6.5 diárias (Completa) / de 21/03/2012 a 27/03/2012
572020601/Tarcísio Paula da Silva (Agente de transito) / 6.5 
diárias (Completa) / de 21/03/2012 a 27/03/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356489

PORTARIA: 684/2012
Objetivo: A fi m de prevenir e reprimir a prática de infrações 
de trânsito nas vias locais, cumprir cronograma de ações de 
fi scalização programadas pela DTO, nos referidos municipios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: PARAUAPEBAS/PA - BRASIL
Destino(s):
Curionópolis/PA - Brasil
Eldorado dos Carajás/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572019331/Eder Franco Rosa (Agente de transito) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 21/03/2012 a 27/03/2012
572057741/Raoni Daniel Dias da Silva (Agente de transito) / 6.5 
diárias (Completa) / de 21/03/2012 a 27/03/2012
572020291/Rodrigo Lima Barros (Agente de transito) / 6.5 
diárias (Completa) / de 21/03/2012 a 27/03/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356491

PORTARIA Nº 769/2012-DG/CGP, DE 21.03.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 598/2012-DG, que determinou à 
Coordenadoria do Núcleo das Circunscrições Regionais de 
Trânsito efetuar o despacho de processos de sua competência, 
diretamente à Diretoria de Habilitação de Condutores e Registro 
de Veículos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 757/2012-DG/CGP, DE 20.03.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 083/-GCP, de 
09.08.2011, protocolado sob o nº 2011/319316,
RESOLVE:
DESIGNAR a Comissão constituída pelos servidores MARIA 
SUELY DAMASCENO DO NASCIMENTO, JOAQUIM JOSÉ AGUIAR 
RODRIGUES, MARCOS AURÉLIO DE LIMA AGUIAR TEIXEIRA e 
MÁRIO HERCULANO SILVA CORDEIRO para, sob a presidência da 
primeira, analisar, conferir e efetuar a incineração de documentos 
impressos existentes no almoxarifado deste Departamento.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356573

Ato: PORTARIA 748/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 01/04/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RESCISÃO DE CONTRATO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Temporário / João Paulo Dias Santarém (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356583

Ato: PORTARIA 749/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 01/04/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RESCISÃO DE CONTRATO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Temporário / José Cláudio Morais Tobias (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356587

Ato: PORTARIA 750/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 01/04/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RESCISÃO DE Contrato
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Temporário / Maria Cristina Martinho Catarino (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356591

Ato: PORTARIA 751/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 01/04/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RESCISÃO DE Contrato
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Temporário / Thays Santos Amarante (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356601

Ato: PORTARIA 752/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 01/04/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RESCISÃO DE Contrato
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Temporário / Maria das Dores França da Silva (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356603

Ato: PORTARIA 758/2012-DG/CDRH
Término Vínculo: 01/04/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RESCISÃO DECONTRATO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Temporário / Dheybson Barbosa da Silva (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356606

Ato: PORTARIA 759/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 01/04/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RESCISÃO DE Contrato
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Temporário / Edilene Barros Ferreira (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

RESCISÃQO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356608
PORTARIA Nº 764/2012-DG/CGP

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
RESCINDIR o Contrato de Trabalho da servidora ALZINETE 
VIANA DOS REIS, da função de Assistente de Trânsito, matrícula 
5891451/1, lotada na Coordenadoria de Educação de Trânsito, 
fi rmado em 01/08/2011, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
31.970, de 03.08.2011 e republicado no Diário Ofi cial do Estado 
nº 31.971, de 04.08.2011, com base na Lei Complementar nº 
07, de 28.08.1991, alterada pela Lei 077/2011, de 28.12.2011.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir 01.04.2012.
Gabinete da Diretoria Geral, em 20 de março de 2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 763/2012-DG/CGP
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
RESCINDIR o Contrato de Trabalho do servidor DANIEL DOS 
REIS BARBOSA, da função de Assistente de Trânsito, matrícula 
57200431/2, lotado na Procuradoria Jurídica, fi rmado em 
25/07/2011, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 31.967, 
de 29.07.2011, com base na Lei Complementar nº 07, de 
28.08.1991, alterada pela Lei 077/2011, de 28.12.2011.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir 01.04.2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 762/2012-DG/CGP
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
RESCINDIR o Contrato de Trabalho do servidor WALBER LUIZ 
DOS ANJOS GOMES, da função de Assistente de Trânsito, 
matrícula 57221305/2, lotado na Gerência de Contabilidade, 
fi rmado em 01/07/2011, publicado no Diário Ofi cial do Estado 
nº 31.950, de 06.07.2011, com base na Lei Complementar nº 
07, de 28.08.1991, alterada pela Lei 077/2011, de 28.12.2011.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir 01.04.2012.
Gabinete da Diretoria Geral, em 20 de março de 2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 761/2012-DG/CGP
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
RESCINDIR o Contrato de Trabalho da servidora REGINA CÉLIA 
LACERDA DA ROCHA NASCIMENTO, da função de Assistente 
de Trânsito, matrícula 57220796/2, lotada na Gerência de 
Contabilidade, fi rmado em 01/07/2011, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado nº 31.950, de 06.07.2011, com base na 
Lei Complementar nº 07, de 28.08.1991, alterada pela Lei 
077/2011, de 28.12.2011.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir 01.04.2012.
Gabinete da Diretoria Geral, em 20 de março de 2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 760/2012-DG/CGP
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
RESCINDIR o Contrato de Trabalho da servidora MAYANA DA 
SILVA SANTOS, da função de Assistente de Trânsito, matrícula 
57229777/2, lotada na Gerência de Arrecadação, fi rmado em 
01/07/2011, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 31.950, 
de 06.07.2011, com base na Lei Complementar nº 07, de 
28.08.1991, alterada pela Lei 077/2011, de 28.12.2011.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir 01.04.2012.
Gabinete da Diretoria Geral, em 20 de março de 2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 759/2012-DG/CGP
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
RESCINDIR o Contrato de Trabalho da servidora EDILENE 
BARROS FERREIRA, da função de Assistente de Trânsito, 
matrícula 80846180/1, lotada na Gerência de Arrecadação, 
fi rmado em 01/07/2011, publicado no Diário Ofi cial do Estado 
nº 31.950, de 06.07.2011, com base na Lei Complementar nº 
07, de 28.08.1991, alterada pela Lei 077/2011, de 28.12.2011.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir 01.04.2012.
Gabinete da Diretoria Geral, em 20 de março de 2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 758/2012-DG/CGP
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
RESCINDIR o Contrato de Trabalho do servidor DHEYBSON 
BARBOSA DA SILVA, da função de Assistente de Trânsito, matrícula 
57188634/2, lotado na Gerência de Contratos e Convênios, 
fi rmado em 01/07/2011, publicado no Diário Ofi cial do Estado 
nº 31.950, de 06.07.2011, com base na Lei Complementar nº 
07, de 28.08.1991, alterada pela Lei 077/2011, de 28.12.2011.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir 01.04.2012.
Gabinete da Diretoria Geral, em 20 de março de 2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 752/2012-DG/CGP
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
RESCINDIR o Contrato de Trabalho da servidora MARIA 
DAS DORES FRANÇA DA SILVA, da função de Assistente de 
Trânsito, matrícula 5895646/1, lotada na CIRETRAN “B” de 
Santa Izabel do Pará, fi rmado em 04/11/2011, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.031, de 07.11.2011, com base 
na Lei Complementar nº 07, de 28.08.1991, alterada pela Lei 
077/2011, de 28.12.2011.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir 01.04.2012.
Gabinete da Diretoria Geral, em 20 de março de 2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 751/2012-DG/CGP
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
RESCINDIR o Contrato de Trabalho da servidora THAYS SANTOS 
AMARANTE, da função de Assistente de Trânsito, matrícula 
5891485/1, lotada na Coordenadoria de Educação de Trânsito, 
fi rmado em 01/08/2011, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
31.970, de 03.08.2011 e republicado no Diário Ofi cial do Estado 
nº 31.971, de 04.08.2011, com base na Lei Complementar nº 
07, de 28.08.1991, alterada pela Lei 077/2011, de 28.12.2011.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir 01.04.2012.
Gabinete da Diretoria Geral, em 20 de março de 2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

CONTINUA NO CADERNO 2


